
Ano XXVIII - Estado do Tocantins, terça-feira, 05 de julho de 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.655 13

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO COMPRASNET Nº 114/2016
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
PROCESSO Nº 00.104/4100/2016

A Pregoeira da Superintendência de Compras e Central de 
Licitações, designada pela Portaria/SEFAZ nº 054, de 19 de janeiro de 
2016, torna público o resultado do Pregão supracitado, objetivando a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E FORNECIMENTO DE 
REFEIÇÕES/ALMOÇO/JANTAR/LANCHE, que teve como vencedora as 
empresas: ANTONIO EVARISTO DOS SANTOS & CIA LTDA - ME, itens 
01, 02 e 03, no valor de R$ 34.950,30 (trinta e quatro mil, novecentos e 
cinquenta reais e trinta centavos) e TURIM PALACE HOTEL LTDA - ME, 
item 04, no valor de R$ 5.897,98 (cinco mil, oitocentos e noventa e sete 
reais e noventa e oito centavos).

VALOR TOTAL: R$ 40.848,28 (quarenta mil, oitocentos e 
quarenta e oito reais e vinte e oito centavos) com a economia de 27,96% 
em relação ao estimado pelo órgão requisitante.

O resultado completo encontra-se disponível nos sites www.
comprasnet.gov.br e www.sgl.to.gov.br.

Palmas, 04 de julho de 2016.

MEIRE LEAL DOVIGO PEREIRA
Pregoeira

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 
HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS
Secretário: SÉRGIO LEÃO 

PORTARIA SEINF Nº 169, de 22 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV da Constituição do 
Estado do Tocantins, c/c o art. 86 da Lei 1.818, de 23 de agosto de 2007, 
e o Ato de nº 14 - NM, de 01 de janeiro de 2015 e MP Nº 21, de 16 de 
junho de 2016, RESOLVE:

REMOVER para a Gerência de Pós Ocupação desta Secretaria, 
a partir de 21 de junho de 2016, as servidoras RITA DI CÁSSIA BELLA 
BARTOK MARQUES, matrícula nº 1281372-1, JOANA PAULA DE 
SOUSA LOPES SILVA CORTEZ, matricula 7744-9, e FABIANA BORGES 
CORREIA, matrícula nº 75708-4.

PORTARIA/SEINF Nº 182, de 17 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 42, §1º, inciso IV da Constituição do Estado, pelo Ato nº 14 - NM, 
de 01 de janeiro de 2015 e a MP nº 21, de 16 de junho de 2016;

Considerando a necessidade de contratação da empresa Única 
Gestão Pública Ltda - ME, para qualificação de servidores lotados na 
Contabilidade.

Considerando, que a empresa Única Gestão Pública Ltda - ME, 
executa serviços essenciais na orientação e atendimento nas questões 
quanto ao TREINAMENTO AVANÇADO EM CONTABILIDADE.

Considerando ainda, o PARECER JURÍDICO SAJUR/
SEINF/2016, fls. 115/119, emitido pela Assessoria Jurídica, indicando 
a legalidade do procedimento com base no artigo 25, da Lei 8.666/93;

RESOLVE:

INEXIGIR a realização de licitação, nos termos do art. 25, da Lei 8.666/93 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, visando à contratação da ÚNICA 
GESTÃO PÚBLICA LTDA - ME, CNPJ nº 19.804.976/0001-45, no valor de 
R$ 11.670,00 (onze mil, seiscentos e setenta reais), conforme Processo 
nº 2016/3700/000.134 - SEINF.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Processo nº 2016/3700/000.127.
Contrato nº 333/2014.
Aditivo nº 1º
Contratante: SECRETARIA DA SAÚDE
Interveniente: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E 
SERVIÇOS PÚBLICOS
Contratada: NASA CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Execução e Vigência do Contrato em 
epígrafe, referente à Reforma e Ampliação da Central de Armazenamento 
e Distribuição Estadual - Rede de Frios, no Estado do Tocantins.
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data da assinatura: 29 de Junho de 2016.
Signatários: Marcos Esner Musafir - Representante da Contratante
Sérgio Leão - Representante da Interveniente
Alex Quintino Moreschi - Representante da Contratada.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS
Secretária: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA 

PORTARIA SEMARH Nº 53, DE 30 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual do Meio 
Ambiente do Tocantins - Coema/TO, no biênio março/2016 a março/2018, 
os seguintes representantes:

a) Da Secretaria da Fazenda - SEFAZ:

Suplente: IDIANE ABREU CABRAL, em substituição a João Carlos Lima 
da Cruz.

b) Da Secretaria do Desenvolvimento, Econômico, Ciência, 
Tecnologia, Turismo e Cultura - SEDEN:

Titular: ALEXANDRO DA SILVA CASTRO, em substituição a Wendell 
Soares Pachenco.
Suplente: FREDERICO ALEXANDRE CARNEIRO DE OLIVEIRA, em 
substituição a Graziela Macedo Cortez.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015, DE 29 DE JUNHO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo 
em vista que lhe compete a prática de atos de gestão administrativa, em 
conformidade com o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015,:

CONSIDERANDO a abertura do Processo Administrativo nº 
2016.39000.000063, sendo o objeto da contratação a aquisição de 
materiais de consumo para coleta de óleo de cozinha para atendimento 
do projeto Praia Consciente.

CONSIDERANDO a permissão contida no artigo 24, inciso II da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

CONSIDERANDO que a selecionada apresentou melhor 
proposta após a licitação do produto ter sido infrutífera no sistema 
Compras.net por duas vezes e é reconhecida no mercado no ramo de 
materiais de consumo, atendendo o que determina o parágrafo único do 
Inciso II e III do artigo 26 da Lei 8666/93,

RESOLVE:

Dispensar a licitação para efetivação de despesa em favor das empresas 
RMN PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI-ME, no valor de: R$ 4.350,00 
(quatro mil trezentos e cinquenta reais).

nascimento.miranda
Realce


